
 

 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

  

  

  

  

 

Místní národní výbor Osvračín 

  

(1940) 1945–1990 (1992) 

  

  

  

  

  

Inventář 

  

  

  

  

  

EL NAD č.: 324 

 

AP č.: 420 

  

  

   

  

 

 

  

 

Miloslava Svobodová 

  

Horšovský Týn 2015 



2 

 

Obsah 
 

Úvod: 
 

 I. Vývoj původce archiválií 3 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 7 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 9 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 10 

 Seznam použitých pramenů a literatury 11 

 

Přílohy: 
  

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 12 

 Příloha č. 2: Seznam předsedů MNV Osvračín 14 

 

Inventární seznam: 15 

 

I. Orgány národního výboru 16 

 

 Zápisy ze schůzí pléna a rady 16 

 Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 16 

 

II. Úřad národního výboru 16 

 

 1. Úřední knihy 16 

 

 A. Účetní knihy 16 

 B. Kronika 17 

 

 2. Spisový materiál 17 

 
 A. Registraturní pomůcky 17 

 

 B. Spisy 18 

 

 Všeobecné záležitosti, činnost MNV 18 

 Finance 19 

 Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 19 

 Místní hospodářství, obchod a doprava 20 

 Výstavba a územní plánování 21 

 Kultura, církev, školství 21 

 Zdravotnictví a sociální zabezpečení 22 

 Požární ochrana a vnitřní správa 22 

 



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 Osvračín (lid. Vostračín, něm. Wostratschin) se nachází 7 km od Horšovského Týna. 

Osvračín byl vždy samostatnou obcí náležející v letech 1945–1949 k politickému a soudnímu 

okresu Horšovský Týn. Podle vládního nařízení ze dne 18. ledna 1949, o územní organizaci 

okresů v českých zemích s účinností od 1. února 1949 patřil až do června 1960 do okresu 

Horšovský Týn.
1
 Po reorganizaci státní správy v roce 1960 přešel od 1. července do okresu 

Domažlice, k němuž územně náleží dodnes.
2
  

Po skončení 2. světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle dekretu č. 18/1944 Úředního věstníku československého ze 

dne 4. prosince 1944 vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné 

správy.
3
 Postavení místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich 

pravomoci  stanovila vláda prostřednictvím svého nařízení č. 4/1945 Sb. z 5. května 1945, 

o volbě a pravomoci národních výborů.
4
  

Místní národní výbor Osvračín vznikl dne 5. května 1945. Tímto dnem převzal 

pravomoc, kterou mělo obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce. Národní výbor měl 

12 členů, ke kterým dne 9. května přibyli ještě dva další: jeden vedl vyživovací agendu 

a druhý vykonával funkci tajemníka. Poté co se členové MNV seznámili s příslušnými 

směrnicemi, došlo dne 25. května 1945 ke zvolení nového národního výboru, již podle 

platných právních předpisů, a odstoupení členů starého. Na schůzi konané 28. května 1945 

zvolilo plénum 3člennou radu a 5člennou zemědělskou komisi. V červnu 1945 se zemědělská 

komise přejmenovala na rolnickou a postupně se přeměnila na místní rolnickou komisi, která 

spolupůsobila v řízení o přídělu půdy, ležící v jejím obvodu. K 30. červnu 1945 se realizovalo 

doplnění členů úřadu národního výboru ze 13 na zákonem požadovaných 15. Na plenární 

schůzi konané 24. července 1945 přibyly komise žňová, finanční a kulturní. V září téhož roku 

národní výbor zřídil komisi stavební, vyšetřovací a 3člennou školní radu. Během října 

a listopadu 1945 došlo k ustavení letopisecké a bytové komise. V čele komisí stáli referenti, 

zpravidla členové rady. Složení místního národního výboru se během roku 1945 až do voleb 

konaných 26. května 1946 neustále měnilo prostřednictvím tzv. koordinačního výboru, který 

byl stanoven na základě paritního zastoupení politických stran. 

V poválečné době se MNV Osvračín podílel na stanovování přídělů půdy a na odsunu 

německého obyvatelstva z obce. Zabýval se otázkami zásobování, přiděloval majetek po 

uprchlících a odsunutých, vydával osvědčení o národní spolehlivosti, dohlížel na evidenci 

a náhradu válečných škod. 

Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na 

podkladě výsledků voleb do Ústavodárného národního shromáždění, bylo složení národního 

výboru změněno podle těchto voleb. Na ustavující schůzi obnoveného MNV Osvračín konané 

25. června 1946 došlo ke zvolení 15členného národního výboru v čele s předsedou, 

náměstkem a 5člennou radou, jako poradní a pomocné orgány byly zvoleny tyto komise: 

inventární, finanční, zemědělská a bytová. V srpnu byla ustavena komise pro péči o účastníky 

pomoci mládeže v zemědělství a v listopadu místní osvětová rada a místní školní rada. 

Pro zlepšení organizace práce při výrobě a výkupu mléka došlo dne 15. listopadu 1947 

na příkaz ONV Domažlice ke zřízení 4členné mléčné komise a na dohled v plnění 

                                                 
1
 Vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích. 

2
 Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

3
 Ústavní dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého, o národních výborech 

a prozatímním Národním shromáždění. 
4
 Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů bylo změněno a doplněno vládním 

nařízením č. 44/1945 Sb. a vyhláškou ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení 

o volbě a pravomoci národních výborů. 

 



4 

 

dodávkových úkolů v rostlinné a živočišné výrobě byla zvolena mimořádná vyživovací 

komise. 

 Vládním nařízením č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, byly 

místní národní výbory rozděleny do čtyř kategorií podle počtu obyvatel. MNV Osvračín se 

zařadil mezi národní výbory I. kategorie a podle kartotéky členů MNV z roku 1950 vedené 

ONV Horšovský Týn měl celkem 15 členů pléna a 5 členů rady. Každý člen rady byl zároveň 

referentem a předsedou příslušné odborné komise, která pracovala jako poradní orgán 

národního výboru. Předseda MNV obstarával práce referátu pro všeobecné a vnitřní věci, 

plánovacího a bezpečnostního. Zbylí členové rady měli na starost referát zemědělský, referát 

finanční, referát pro školství a osvětu a referát pro vnitřní obchod a výživu. 

 Národní výbory od roku 1950 převzaly vedení matričních knih, církevní knihy se 

k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu.
5
 Původní farní obvody nahradily matriční 

obvody,
6
 Osvračín se stal součástí matričního obvodu Blížejov. Po roce 1960 přešel Osvračín 

z matričního obvodu Blížejov do matričního obvodu Horšovský Týn.  

 Od roku 1953 je doloženo fungování výboru žen, který byl ustaven jako pomocný 

aktiv MNV Osvračín. Členky výboru žen měly zastoupení v některých komisích MNV 

a podílely se na plnění usnesení národního výboru, zejména na zlepšování a rozšiřování péče 

o rodinu, děti a mládež v obci. 

 V roce 1954 byl přijat zákon č. 12/1954 Sb., ústavní zákon o národních výborech, 

zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních 

výborů, na jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud 

byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní 

fronty. Volební období bylo tříleté a referentský systém byl zrušen. V Osvračíně byl zvolen 

9členný národní výbor, který vykonával svou činnost prostřednictvím plenárního zasedání 

a těchto stálých komisí: finanční, zemědělské, kulturní a osvětové. Rada (3členná) 

připravovala program a návrhy usnesení pro plenární zasedání a předkládala mu zprávy o své 

činnosti. 

 Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech,
7
 která 

změnila počty jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních 

výborů.
8
 Po volbách, které se konaly 19. května 1957, došlo ke zvolení 12členného národního 

výboru, 5členné rady a těchto stálých komisí: zemědělské, finanční a kulturní.  

 Výrazné změny ve vývoji národního výboru představoval rok 1960. Ústavní zákon 

č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 

do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 

územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 

členění státu. Na základě tohoto zákona přešla obec Osvračín do okresu Domažlice, který se 

sloučil se zrušeným okresem Horšovský Týn. Od 1. července 1960 byly převedeny z obvodu 

MNV Lštění pod správu MNV Osvračín části obce Mimov a Dohalice. Volby do MNV 

Osvračín se konaly 12. června 1960 podle nového územního uspořádání. Volební období 

národního výboru se prodloužilo ze tří na čtyři roky. Na ustavující schůzi 23. června 1960 

došlo ke zvolení 15 poslanců (dříve členů MNV), 5členné rady a následujících komisí: 

finanční, zemědělské, výstavby, pro místní bezpečnost a školské a kulturní. Při MNV byl 

zřízen Občanský výbor Mimov, do kterého byli zapojeni poslanci a občané žijící v Mimově 

a Dohalicích. Občanský výbor na svých schůzích seznamoval občany s usnesením orgánů 

MNV, zapojoval je do plnění volebního programu a ve spolupráci s poslanci příslušných 

volebních obvodů řešil problémy místních částí. 

                                                 
5
 Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 

6
 Církevní správou Osvračín patřil do farního obvodu fary Osvračín. 

7
 Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech. 

8
 Podrobněji to určoval zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů.  



5 

 

 Po volbách do národních výborů, které se konaly 12. června 1964, MNV Osvračín 

vykonával svoji činnost pomocí 18členného pléna, 5členné rady a těchto příslušných komisí: 

veřejného pořádku; sociální a zdravotní; finanční a plánovací; školské a kulturní; pro služby 

obyvatel; zemědělské a komise pro výstavbu. 

 Nový zákon o národních výborech č. 69/1967 Sb., který nabyl účinnosti 1. ledna 1968, 

platil s několika změnami až do roku 1990. Státní správu národní výbor vykonával především 

na úseku územního plánování a výstavby, evidence obyvatelstva, zemědělství, školství, 

lesního a vodního hospodářství, hospodaření s byty, dopravy, silničního hospodářství a 

požární ochrany. Spravoval mateřskou školu, základní školu, školní jídelnu, osvětovou 

besedu, knihovnu a kino. Při projednávání důležitých otázek týkajících se celé obce MNV 

v Osvračíně svolával nejméně 2x do roka schůze předsedů tzv. masových složek (později 

složky Národní fronty), jejichž činnost koordinoval. Ke dni 18. července 1968 „masové 

složky“ tvořily tyto organizace: TJ Sokol, Svazarm, 2 požární sbory, červený kříž, myslivci, 

zahrádkáři, spolek přátel žehu, Český svaz žen a dohlížecí výbor Jednoty. 

 Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 

došlo k prodloužení volebního období národního výboru.
9
 Od posledních voleb počet 

poslanců MNV Osvračín ubyl o pět, proto došlo na základě ústavního zákona z roku 1969 

k jejich doplnění. Návrhy nových poslanců projednávaly složky Národní fronty v Osvračíně 

na svých členských schůzích a odeslaly je ke schválení Okresnímu výboru Národní fronty 

v Domažlicích. Noví poslanci se ujali svých funkcí po složení slibu na veřejném plenárním 

zasedání konaném dne 19. května 1970. Volební období skončilo dnem všeobecných voleb 

konaných ve dnech 26. a 27. listopadu 1971.
10

 

 Po volbách v roce 1971 byl nový MNV Osvračín poprvé zvolen na pětileté volební 

období a sestával z 19 poslanců a 7členné rady. Pro výkon jednotlivých agend plénum MNV 

zřídilo tyto příslušné komise: ochrany veřejného pořádku, finanční a stavební. 

 Plenární zasedání ONV v Domažlicích schválilo dne 25. června 1974 ve smyslu 

ustanovení §16 odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, s účinností od 1. 

července 1974 sloučení obcí Močerady a Osvračín v jednu obec s názvem Osvračín. Obec 

Osvračín měla po sloučení tyto části: 1. Dohalice, 2. Mimov, 3. Močerady, 4. Nové Dvory a 5. 

Osvračín. MNV Močerady, který zahrnoval pod svou správu obec Močerady, část obce Nové 

Dvory a samotu Květkovice se sloučil s MNV Osvračín Dva poslanci zaniklého MNV 

Močerady se stali členy rady MNV Osvračín, zbytek byl zapojen do jednotlivých komisí při 

MNV. Pro Močerady a Nové Dvory byl ustaven 6členný občanský výbor. 

 Ze všeobecných voleb do zastupitelských orgánů všech stupňů konaných ve dnech 22. 

a 23. října 1976 vzešlo 22 poslanců MNV Osvračín. Rada sestávala z 9 poslanců. Ustavující 

plenární zasedání konané dne 19. listopadu 1976 zřídilo rovněž čtyři stálé komise: stavební, 

finanční, veřejného pořádku, kulturní a školskou. K ustavení a schválení členů občanských 

výborů v Močeradech a Mimově došlo až na plenárním zasedání 22. února 1977. Dne 30. 

listopadu 1976 rada MNV v Osvračíně na své schůzi rozhodla vytvořit 3člennou komisi péče 

o děti.  

 Od 1. ledna 1979 matriční případy obyvatel nových částí obce Osvračín (Močerad 

a Nových Dvorů) začal zapisovat matriční úřad MěNV Horšovský Týn do matričních knih 

obce Osvračín. Matriční knihy pro Močerady a Nové Dvory, které dosud vedl MNV Koloveč, 

byly k 31. prosinci 1978 uzavřeny a předány rovněž MěNV Horšovský Týn. 

 Po volbách do zastupitelských orgánů ve dnech 5. a 6. června 1981 se plénum MNV 

v Osvračíně skládalo z 25 poslanců, rada byla 9členná. K výkonu odborných agend, jimiž byl 

                                                 
9
 Ústavní zákon č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad a Federálního 

shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů. 
10

 Volby se uskutečnili podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů České socialistické 

republice. 



6 

 

MNV Osvračín pověřen, zřídilo plenární zasedání čtyři stálé komise: finanční, výstavby, 

ochrany veřejného pořádku, školskou a kulturní. Dále byly opětovně sestaveny dva občanské 

výbory Mimov a Močerady. 

 Poslední řádné volby do MNV Osvračín se konaly ve dnech 23. a 24. května 1986. 

Nově zvolený MNV Osvračín se skládal z 25 poslanců, 7členné rady a čtyř obvyklých komisí: 

finanční; výstavby a VLHZ; ochrany veřejného pořádku; školství a kultury. 

 Na změnu politické situace v naší republice na přelomu let 1989–1990 reagovala řada 

zákonů vydaných v roce 1990, která postupně vedla k ukončení existence soustavy národních 

výborů v našem státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských 

sborů a volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), bylo změněno 

složení národního výboru na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským 

fórem (dále OF). Proto bylo dne 6. března 1990 svoláno pracovní plenární zasedání MNV 

Osvračín o účasti 18 poslanců MNV, 3 mluvčích OF a jednoho člena VO KSČ. K tomuto dni 

vzalo plenární zasedání na vědomí rezignaci 12 poslanců, kteří byli na vlastní žádost 

odvoláni. Za přítomnosti členů politických stran a OF bylo dohodnuto, že odstupující poslanci 

budou nahrazeni novými, které navrhnou politické strany a OF do 13. března 1990, kdy bude 

provedena jejich volba. Volba nových poslanců MNV probíhala tajně, přesto došlo k obměně 

pléna, rady a stávajících komisí. Noví poslanci složili slib stávajícímu předsedovi MNV ve 

dnech 13. a 20. března 1990. K volbě nového předsedy MNV Osvračín došlo až po 

zdlouhavých jednáních k 1. dubnu 1990. 

 Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon 

č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, se 

zkrátilo volební období národních výborů, základem místní samosprávy se stala obec. 

Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební 

období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, které se konaly 

24. listopadu 1990.  

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Dokumenty MNV Osvračín byly do okresního archivu průběžně předávány v devíti 

přírůstcích. Šest přírůstků do archivu předal MNV Osvračín a poslední tři archiv převzal od 

Obecního úřadu v Osvračíně vzniklého po volbách v roce 1990. 

 Vlastní a došlá korespondence se na národním výboru zapisovala do podacího 

protokolu s uvedením čísla jednacího a po ukončení zápisů za příslušný kalendářní rok 

začínala řada čísel jednacích v dalším roce vždy od čísla jedna. Do podacích protokolů z let 

1946–1955 se evidovala došlá a odeslaná podání a až na některé výjimky se v těchto 

protokolech vyplňovala většina předepsaných rubrik kromě kolonky pro ukládací znak. Do 

kolonky „značka spisovny“ se vyplňovala zkratka jména referenta, kterému byl daný spis 

přidělen k vyřízení. V podacích protokolech vedených MNV Osvračín z let 1981–1990 se 

v rubrikách „uloženo pod zn.“ objevují zkratky komise, jména nebo orgánu, který dostal spis 

k vyřízení. Podací protokol KOVP z let 1988–1990 eviduje pouze případy, které komise 

ochrany veřejného pořádku projednávala. Tyto spisy jsou zapisovány s vlastním jednacím 

číslem začínajícím v novém roce vždy od čísla jedna. 

  Došlé spisy byly většinou opatřovány prezentačním razítkem, na němž bylo 

vyznačeno číslo jednací, datum přijetí dokumentu, někdy též zkratka jména vyřizujícího 

referenta nebo komise. Ukládací znaky se po celou dobu působení úřadu národního výboru na 

spisech nevyskytovaly. Spisy byly na úřadě původce ukládány podle jejich obsahu, např. 

zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí, běžná korespondence byla ukládána do roku 1960 

podle referátů a po roce 1960 podle komisí, které danou věc vyřizovaly. Tyto dokumenty byly 

řazeny v chronologické řadě podle čísel jednacích za příslušný kalendářní rok a na úřadě 

původce uloženy v šanonech, později v balících, které byly při předání do archivu nadepsány 



7 

 

např. spisy z rady, spisy z komisí apod. 

 Kromě vlastních písemností byla u původce fondu uložena část písemností MNV 

Močerady, který byl v důsledku integrace s MNV Osvračín zrušen a po ukončení povinných 

skartačních lhůt byly tyto písemnosti vyřazeny ve skartačním řízení, které prováděl MNV 

Osvračín a po roce 1990 Obecní úřad Osvračín. 

 Podle EL NAD č. 324 se první předání archiválií uskutečnilo 16. října 1963 a je 

zapsáno pod č. přírůstku 52/1963. Podle knihy přírůstků byla převzata běžná agenda MNV 

z let 1945–1960 v množství 35 svazků. Předávací protokol ani záznam přesnějšího určení 

metráže se k tomuto přírůstku nedochoval.  

 Další předání archiválií se uskutečnilo podle knihy přírůstků 22. května 1972, kdy se 

do archivu převzalo 14 balíků archiválií, které obsahovaly zápisy rady, pléna a komisí z let 

1960–1965, záznamy o volbách 1954–1957 a účetní knihy z roku 1965 v celkovém rozsahu 

1,5 bm. Tento přírůstek je zaevidován pod č. přírůstku 49/1972. Předání proběhlo na základě 

protokolu o provedení vyřazení písemností u orgánů národních výborů dne 16. května 1972 

zapsaném pod čj. 61/1972. 

 Následné převzetí archiválií se realizovalo 30. března 1976. Ve skartačním protokolu 

(čj. 230/1976) je uvedeno předání spisů projednávaných v letech 1966–1969 v radě MNV 

Osvračín a zápisů pléna a komisí z let 1966–1970 v celkovém množství 0,6 bm. 

 Další vyřazení písemností u MNV Osvračín se konalo 8. prosince 1981. Přírůstek 

tvořily podle protokolu o vyřazení písemností u MNV Osvračín (čj. 191/1981) zápisy rady 

a pléna MNV z let 1967 a 1971 a spisy z rady z let 1971–1976. 

 Dne 7. října 1985 původce předal do archivu v protokolu o předání písemností (čj. 

157/1985) uvedené spisy z rady z let 1978–1980 (obsahující podklady k projednávání v radě 

MNV), zápisy rady, pléna a komisí z let 1972–1975, „staré spisy Močerady“ z let 1927–1956 

a policejní přihlášky z roku 1947. Tento přírůstek celkem činil 0,5 bm. 

 Následující archivní přírůstek je zaznamenán pod č. 28/1990 a byl uskutečněn na 

základě protokolu o vyřazení písemností u MNV Osvračín (čj. v tomto protokolu není 

uvedeno). Na základě tohoto dokumentu byl do archivu předán blíže neurčený aktový 

materiál označený v protokolu jako korespondence rady, plenárního zasedání a komisí z let 

1981–1986. 

 Další převzetí je zaznamenáno pod č. přírůstku 11/1996, kdy archiv převzal podací 

deník z let 1981–1984, inventární knihy z let 1976 a 1978, zápisy rady, plenárního zasedání 

a komisí z let 1986–1990, zápisy občanských výborů Močerady a Mimov z let 1986–1990 

a rozpočty z let 1979–1989. 

 Dne 7. března 2000 archiv převzal podací protokol z let 1985–1991, inventurní zápisy 

z let 1986–1990, doklady k investicím z let 1981–1986, přiznání k domovní dani z let 1972–

1990 a účetní výkazy z let 1984–1989. Předání proběhlo na základě protokolu o skartačním 

řízení čj. 153/2000. 

 K poslednímu předání archiválií MNV Osvračín došlo 16. května 2008, předána byla 

obecní kronika z let 1981–1990 (1995)
11

 a hospodářské smlouvy z let 1959–1990. Přírůstek je 

zaznamenán pod č. 56/2008 a k převzetí archiválií došlo na základě úředního záznamu 

o předání archiválií čj. SOAP/010-0297/2008. 

 Ztráty, zničení nebo poškození archiválií před převzetím do archivu nebyly 

zaznamenány. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 Místní národní výbor Osvračín obsahuje archiválie z let (1940) 1945–1990 (1992), 

jejichž původcem je Obecní úřad Osvračín do roku 1945, Místní národní výbor Osvračín 

                                                 
11

 Kronika je evidována v archivním fondu Obecní úřad Osvračín (EL NAD 1436). 



8 

 

a Obecní úřad Osvračín po roce 1990. 

 První zpracování archivního fondu provedl v roce 1991 Viktor Mastný, který k němu 

vyhotovil podrobný prozatímní seznam. Tehdy se při pořádání archivních fondů MNV začalo 

využívat Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR 

č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7) a podle výsledku 

průzkumu spisové agendy na MNV Jesenná v roce 1987 v okrese Gottwaldov, dnes Zlín.  

 V roce 2014 archivní fond zpracovala a inventář k němu zhotovila Miloslava 

Svobodová. Při inventarizaci archivního fondu byl jako základní metodický návod použit 

metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním 

oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007 ze dne 1. listopadu 2007. Inventární 

seznam je rozčleněn podle následujícího schématu: I. orgány národního výboru a II. úřad 

národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí 

pléna, rady, komisí a aktivů. Zápisy těchto kolektivních orgánů byly uspořádány do sérií 

a v nich seřazeny chronologicky. Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení II. úřad 

národního výboru. Toto oddělení obsahuje dvě skupiny: úřední knihy a spisový materiál. 

Úřední knihy jsou roztříděny podle věcného obsahu na knihy: A. účetní a B. pamětní. Spisový 

materiál byl rozřazen na: A. registraturní pomůcky a B. spisy. Registraturní pomůcky jsou 

řazeny chronologicky. 

 S ohledem na předchozí pořádací práce byly spisy archivního fondu zpracovány podle 

již uvedeného pořádacího schématu z roku 1987. Z důvodu, že se původce neřídil spisovými 

a skartačními plány důsledně a ukládacími znaky spisy neoznačoval, nejsou v inventárním 

seznamu ukládací (spisové) znaky uváděny. 

 Formálně byl inventář zpracován podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 

2010 a jeho dodatku čj. SOAP/006-1300/2014, který nabyl účinnosti 15. července 2014. Při 

popisu jednotlivých evidenčních jednotek zpracovatelka postupovala podle metodického 

návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra čj. MV-

46913/AS-1/AS-2013 ze dne 17. dubna 2013. 

 U nedatovaných písemností musela být doba jejich vzniku určena dodatečně jejich 

diplomatickým rozborem, takto stanovený časový rozsah je v inventárním seznamu uveden 

v hranatých závorkách (inv. č. 59, 69, 75, 125). 

 V archivním fondu Archiv obce Osvračín se nachází knihy, které svým časovým 

rozsahem zasahují do působnosti MNV Osvračín, jedná se o knihu zápisů obecního 

zastupitelstva, obecní rady, obecní finanční komise a zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 

Osvračín z let 1907–1945 (1948), knihu zápisů chovatelské komise 1938–1945 (1950), knihu 

vydaných vysvědčení zachovalosti 1930–1945 (1950), knihu vydaných domovských listů 

1927–1945 (1948) a ohlašovací knihu o pobytu mužstva v záloze 1927–1945 (1951). Kvůli 

rozsáhlejší agendě vedené obecním úřadem byly tyto dokumenty ponechány v archivním 

fondu Archiv obce Osvračín. 

 V archivním fondu Místní národní výbor Osvračín se nachází knihy a spisy, které 

spodní hranicí časového rozsahu, uvedeného v kulaté závorce, zasahují do agendy Obecního 

úřadu Osvračín do roku 1945. Jedná se o hlavní knihu poplatníků obecních dávek (1943) 

1945–1948 (inv. č. 15), pomocnou hlavní knihu pachtovného (1944) 1945–1947 (inv. č. 16) 

a obecní kroniku (1940) 1945–1980 (inv. č. 45). Tyto knihy byly ponechány v archivním 

fondu Místní národní výbor Osvračín kvůli rozsáhlejší agendě vedené národní výborem. 

Priora jsou vyznačena u spisů inv. č. 82, 91, 92, 99, 102 a 119. 

 Zápisy pocházející z období po roce 1990 obsahuje též podací protokol (inv. č. 51) 

z let 1985–1990 (1992), který byl v archivním fondu ponechán rovněž kvůli rozsáhlejší 

agendě národního výboru.  



9 

 

 Archivní fond Místní národní výbor Osvračín je mezerovitý, z významných 

dokumentů se nedochovaly některé zápisy ze schůzí pléna a rady. Dochované zápisy ze schůzí 

stálých komisí jsou rovněž mezerovité. Z registraturních pomůcek chybí podací protokoly 

z let 1945, 1952–1954 a 1956–1980. Torzovitě se dochovaly také ostatní písemnosti 

z počátečního období působnosti MNV Osvračín. 

 Při pořádání a inventarizaci archivního fondu MNV Osvračín v letech 2014 a 2015 

bylo protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení jejich 

významu čj. SOAP/010-0371/2015 vyřazeno celkem 0,25 bm dokumentů, které obsahovaly 

například: pokladní knihy a deníky, knihy pohledávek a dluhů, duplikáty zápisů rady, pléna a 

komisí, počítačové účetní sestavy, podklady pro sestavování rozpočtu, předkontační doklady, 

stvrzenky, inventurní soupisy. Seznam vyřazených archiválií tvoří přílohu k výše uvedenému 

protokolu, který je uložen ve spisu o fondu. 

 Při inventarizaci byly z archivního fondu vyřazeny archiválie pěti různých původců. 

Vyjmuté archiválie byly zaevidovány a uloženy k příslušným archivním fondům, tj. Místní 

národní výbor Močerady (EL NAD 266), Obecní úřad Osvračín (EL NAD 1436), Archiv obce 

Osvračín (EL NAD 325), Socialistický svaz mládeže – základní organizace Osvračín (EL 

NAD 1900) a Místní rolnická komise Osvračín (EL nad 1899). Celkové množství 

vyčleněných archiválií činilo 0,20 bm. 

 Rozdílná metráž před inventarizací a  po inventarizaci archivního fondu je způsobena 

jeho přemanipulováním, vyřazením archiválií z evidence z důvodu přehodnocení jejich 

významu a  vyčleněním archiválií pěti různých původců vnitřním přesunem do výše 

uvedených archivních fondů. 

 Fyzický stav archivního fondu je dobrý, pouze u podacího protokolu (inv. č. 48) jsou 

utržené celé desky od knižního bloku a úplně chybí. Jazykem archivního fondu je čeština. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 Archivní fond Místní národní výbor Osvračín obsahuje písemný materiál ke studiu 

politických a hospodářských dějin obce Osvračín. Nejvýznamnějšími archiváliemi jsou zápisy 

ze schůzí pléna a rady, které i přes jejich částečnou nedochovanost podávají informace 

o vývoji Osvračína a jeho místních částí integrovaných do obvodu správní působnosti MNV 

(inv. č. 1, 2). Podrobnější údaje k těmto obcím najdeme v zápisech občanských výborů 

Mimov a Močerady (inv. č. 13, 14). Další informace lze čerpat ze zápisů komisí a aktivů, 

které vykonávaly odbornou působnost na jim svěřeném úseku (inv. č. 3–11). 

 Z počátku působení národního výboru můžeme v archivním fondu najít informace 

o vyrovnávání se místních občanů s poválečnou situací, např. odsun Němců (inv. č. 54) nebo 

sepisování válečných škod (inv. č. 76). Soupis inventáře bývalého velkostatku Osvračín 

najdeme v inv. č. 74. 

 Zemědělský charakter obce dokládají písemnosti v inv. č. 78–88. Přehled 

o ekonomickém vývoji a hospodaření obce poskytuje řada účetních knih a finanční písemnosti 

týkající se rozpočtu a daňových záležitostí (inv. č. 15–44, 72–73). 

Jako zdroj demografických dat lze použít informace uvedené v inv. č. 118–120. 

Doplňující údaje k historii obce a činnosti MNV Osvračín se nalézají v archivních fondech 

Archiv obce Osvračín, Obecní úřad Osvračín, Okresní národní výbor Horšovský Týn 

a Okresní národní výbor Domažlice po roce 1960. 
 

 

 

 

 

 



10 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v letech 2014 a 2015 Miloslava 

Svobodová. 

 

 

V Horšovském Týně 30. dubna 2015     Miloslava Svobodová 

  



11 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

1. Prameny 

a) archivní 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 508, karton č. 419. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 725, karton č. 518. 

 

b) tištěné 

Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra 

a Státním úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha : 1934. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl, Praha : 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 

1949. 

2. Literatura 

ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129–153. 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha : 1947. 

NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, str. 135–146. 

PROFOUS Antonín. Místní jména v Čechách, I. - V. díl, Praha : 1954. 

ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43–166. 

ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–89.  

ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 

tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 

 

 



12 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

akce „Z“ akce zvelebení (obce) 

AP archivní pomůcka 

b. j.  bytová jednotka 

bm běžný metr 

CO civilní obrana 

čj.  číslo jednací 

čp.  číslo popisné 

ČSČK Československý červený kříž 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSSR Československá socialistická republika  

ČSŽ Český svaz žen 

evid. jedn. evidenční jednotka 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

kar karton 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

MNV místní národní výbor 

MěNV městský národní výbor 

MV ČSR Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MS myslivecké sdružení 

MV NF místní výbor Národní fronty 



13 

 

NAD Národní archivní dědictví 

OF Občanské fórum 

ONV okresní národní výbor 

ppr podací protokol 

Sb.  Sbírka zákonů 

SČSP Svaz československo-sovětského přátelství 

SOkA státní okresní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SPO Svaz požární ochrany 

Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou 

TJ tělovýchovná jednota 

ukn úřední kniha 

VLHZ vodní a lesní hospodářství a zemědělství 

VO KSČ vesnická organizace Komunistické strany Československa 

ZO KSČ základní organizace Komunistické strany Československa 

ZO SSM základní organizace Socialistického svazu mládeže 

ZPF zemědělský půdní fond 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Příloha č. 2 

 

Seznam předsedů MNV Osvračín 

Jméno: Ve funkci od:  Ve funkci do: 

František Icha 5. května 1945 25. května 1945 

Jan Abraham 25. května 1945 května 1948 

Josef Forst  22. května 1948 listopadu 1949 

František Nozar 14. listopadu 1949 listopadu 1952 

Jaroslav Krištof 2. prosince 1952 května 1954 

Jan Altman 23. května 1954 června 1960 

Josef Herian 23. června 1960 července 1964 

Josef Borník 2. července 1964 prosince 1972 

Josef Hanakam 1. ledna 1973 31. března 1990 

Marie Bimeislová 1. dubna 1990 listopadu 1990 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

16 

 

I. Orgány národního výboru 

 

Zápisy ze schůzí pléna a rady  

 

1 Zápisy ze schůzí pléna 1953–1970 kar 1 

1 Zápisy ze schůzí pléna 1971–1984 kar 2 

1 Zápisy ze schůzí pléna 1985–1990 kar 3 

2 Zápisy ze schůzí rady 1952–1960 kar 3 

2 Zápisy ze schůzí rady 1961–1985 kar 4 

2 Zápisy ze schůzí rady 1986–1990 kar 5 

 

Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 

 

3 Zápisy ze schůzí finanční komise 1956–1989 kar 6 

4 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1955–1967 kar 6 

5 Zápisy ze schůzí komise bytové, obchodu a pro 1963–1965 kar 6 

 služby 

6 Zápisy ze schůzí stavební komise 1960–1990 kar 6 

7 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1956–1990 kar 7 

8 Zápisy ze schůzí sociální komise 1966–1967, 1971 kar 7 

9 Zápisy ze schůzí bezpečnostní komise 1959–1960 kar 7 

10 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného 1961–1990 kar 7 

 pořádku 

11 Zápisy ze schůzí výboru žen 1953–1964 kar 8 

12 Zápisy ze společných schůzí MNV a složek 1957–1989 kar 8 

 MV NF (SPO Osvračín, Mimov, Močerady, 

 ČSŽ Osvračín, Svaz invalidů Osvračín, 

 Svaz zahrádkářů Osvračín, TJ Sokol  

 Osvračín, SČSP Osvračín, ČSČK Osvračín, 

 MS Peřina se sídlem v Osvračíně, dohlížecí  

 výbor Jednoty Osvračín, Mimov, Močerady; 

 ZO KSČ při JZD 9. květen Osvračín, VO KSČ 

 Osvračín, Svazarm Osvračín, ZO SSM Osvračín) 

13 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Mimov 1960–1990 kar 8 

14 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Močerady 1974–1990 kar 8 

 

II. Úřad národního výboru 
 

1. Úřední knihy 
 

A. Účetní knihy 

 

15 Hlavní kniha poplatníků obecních (1943) 1945–1948 ukn 1 

 dávek 

16 Pomocná hlavní kniha pachtovného (1944) 1945–1947 ukn 2 

 z pozemků 

17 Hlavní kniha 1945  ukn 3 

18 Hlavní kniha 1946–1947 ukn 4 

19 Hlavní kniha 1948  ukn 5 

20 Hlavní kniha 1949  ukn 6 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

17 

 

21 Hlavní kniha 1950  ukn 7 

22 Hlavní kniha 1951  ukn 8 

23 Hlavní kniha 1953  ukn 9 

24 Kniha příjmů svazek 1 1954 ukn 10 

25 Kniha příjmů svazek 2 1954 ukn 11 

26 Kniha příjmů 1955 ukn 12 

27 Kniha příjmů 1956 ukn 13 

28 Kniha příjmů 1957 ukn 14 

29 Kniha výdajů 1954 ukn 15 

30 Kniha výdajů 1955 ukn 16 

31 Kniha výdajů 1956 ukn 17 

32 Kniha výdajů 1957 ukn 18 

33 Kniha výdajů 1958–1959 ukn 19 

34 Kniha příjmů a výdajů 1965 ukn 20 

35 Kniha příjmů a výdajů 1966 ukn 21 

36 Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 22 

37 Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 23 

38 Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 24 

39 Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 25 

40 Kniha příjmů a výdajů 1971 ukn 26 

41 Inventární kniha 1954 ukn 27 

42 Inventární kniha 1961 ukn 28 

43 Inventární kniha 1976 ukn 29 

44 Inventární kniha 1978 ukn 30 

 

B. Kronika 

 

45 Obecní kronika (1940) 1945–1980 ukn 31 

 

2. Spisový materiál 
 

A. Registraturní pomůcky 

 

46 Podací protokol 1946  ppr 1 

 (2. 1. 1946–29. 11. 1946) 

47 Podací protokol 1946–1948 ppr 2 

 (29. 11. 1946–25. 9. 1948) 

48 Podací protokol 1948–1951 ppr 3 

 (25. 9. 1948–5. 5. 1951) 

49 Podací protokol 1955  ppr 4 

 (4. 1. 1955–5. 9. 1955) 

50 Podací protokol 1981–1984 ppr 5 

 (8. 1. 1981–28. 12. 1984) 

51 Podací protokol 1985–1990 (1992) ppr 6 

 (2. 1. 1985–14. 1. 1992) 

52 Podací protokol komise KOVP 1988–1990 ppr 7 

 (7. 1. 1988–13. 6. 1990) 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

18 

 

B. Spisy 

 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 
 

53 Organizace, členění, působnost MNV 1948–1983 kar 8 

 (změny ve funkcích, zřizování komisí, 

 organizační řád MNV a jednací řády 

 komisí) 

 

54 Národnostní politika, odsun Němců 1945–1981 kar 8 

 (seznamy Němců určených k odsunu, 

 totální nasazení Jan Sloup) 

 

55 Smlouvy (hospodářské, kupní, nájemní) 1959–1990 kar 8 

 

56 Statistika, výkaznictví o činnosti MNV 1967–1990 kar 9 

 

57 Socialistické soutěžení, závazky, brigády 1955–1984 kar 9 

 

58 Stížnosti, podněty, oznámení pracujících 1958–1968 kar 9 

 

59 Hodnocení, rozbory činnosti MNV 1960–[1966] kar 9 

 

60 Živelní pohromy (náhrada škody vzniklé při 1948 kar 9 

 jarní povodni, podpora zemědělců postižených 

 suchem v roce 1947) 

 

61 Notářské záležitosti, soudy 1945–1970 kar 9 

 

62 Správa národního majetku, jeho evidence,  1945–1986 kar 9 

 převody 

 

63 Inventarizace majetku 1955–1990 kar 9 

 

64 Volby (zápisy o hlasování, výsledky voleb, 1946–1981 kar 10 

 zápisy ze schůzí volebních obvodů, volební 

 programy) 

 

65 Volby soudců okresního soudu (registrace 1961 kar 10 

 kandidátů, zápis z veřejné schůze s kandidáty) 

  

66 Hovory s mládeží (seznamování mládeže 1975–1988 kar 11 

 s volebním programem a její zapojování 

 do činnosti MNV) 

 

67 Masově organizátorské práce (akce „Z“) 1956–1989 kar 11 

 

68 Věci pracovně právní (pracovníci aparátu MNV 1952–1972 kar 11 

 a jejich hodnocení) 

  



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

19 

 

69 Prověrky a revize činnosti MNV [1949]–1979 kar 11 

 

70 Plány práce schůzové činnosti rady, pléna, 1955–1990 kar 11 

 komisí, občanských výborů a výboru žen 

 

71 Elektrizace, telefonizace (veřejné osvětlení, 1960–1990 kar 11 

 telefonické spojení, pokrytí televizním signálem) 

 

Finance 

 

72 Rozpočty a finanční plány, jejich rozbory 1945–1985 kar 12 

 a plnění 

 

72 Rozpočty a finanční plány, jejich rozbory 1986–1989 kar 13 

 a plnění  

 

73 Dávky, daně, poplatky (daň domovní 1949–1989 kar 13 

  a zemědělská)  

 

74 Věci konfiskační a pozemková reforma 1945–1950 kar 14 

 (seznam osob podléhající konfiskaci, 

 přehled o hospodaření obce na zkonfiskovaném 

 majetku, soupis inventáře velkostatku Osvračín 

 a odprodej jeho kancelářského nábytku) 

 

75 Příděly nemovitostí, osídlenci (návrhy přídělů, [1946]–1970 kar 14 

 příděly půdy a domů) 

 

76 Válečné škody (přihlášky válečných škod) 1945–1947 kar 14 

 

77 Pojišťovnictví, spořitelny, půjčky (přihlášky 1945–1957 kar 14 

 vkladů, soupis pohledávek vůči bývalému 

 říšskoněmeckému majetku) 

 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

 

78 Ochrana a využití zemědělského půdního 1963–1987 kar 14 

 fondu (odnětí půdy ZPF, rekultivace) 

 

79 Evidence půdy, převody a nájmy zemědělských 1945–1987 kar 14 

 pozemků (mj. pozemnostní archy) 

 

80 Pozemkové úpravy 1978–1984 kar 14 

 

81 Plány zemědělské výroby 1949–1962 kar 14 

 

82 Soupisy ploch kultur a osevu (1944) 1945–1964 kar 15 

 

83 Soupisy hospodářského zvířectva 1945–1960 kar 16 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

20 

 

84 Soupisy osob pracujících v zemědělství 1946–1963 kar 17 

 

85 Soukromí zemědělci (včelařství) 1947–1962 kar 17 

 

86 Veterinární opatření (vzteklina, nákazy skotu) 1959–1990 kar 17 

 

87 Zemědělské družstevnictví (oznámení o zániku 1959–1964 kar 17 

 Zemědělského strojního družstva Osvračín, 

 rozbory hospodaření JZD v Osvračíně zasílané 

 na vědomí MNV) 

 

88 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1945–1964 kar 17 

 

89 Voda, vodní zdroje, hospodaření a zásobování 1952–1984 kar 17 

 vodou (studny, sledování čistoty vodních 

 zdrojů, havárie, hydrogeologický průzkum 

 - zjištění vodního zdroje pro 13 b. j. Osvračín) 

  

90 Plánování a projektová dokumentace vodohos- 1945–1984 kar 17 

 podářských investic realizovaných vodohospodář- 

 skými organizacemi – vyjádření, rozhodnutí 

 o povolení (odvodňování pozemků, oprava 

 jezu, závlahová nádrž Mimov, Osvračín,  

 zlepšování odtokových poměrů Zubřiny, 

 vodovodní potrubí, kanalizace) 

 

91 Rybníky, jejich využití, pronájem, povolení (1943) 1945–1983 kar 17 

 k vypuštění, údržba 

 

92 Lesy, evidence a využití lesního půdního (1943) 1945–1986 kar 17 

 fondu (hospodářský plán lesa, převody 

 a prodej lesního majetku) 

 

93 Myslivost (honitba, honební výbor, spolupráce 1945–1982 kar 17 

 s mysliveckým sdružením) 

 

Místní hospodářství, obchod a doprava 

 

94 Soukromá řemesla, živnosti (provozování 1948 kar 17 

 živnosti vdovským právem Růženou  

 Chocholatou, Osvračín čp. 64) 

 

95 Obchod, zásobování (síť prodejen 1946–1988 kar 17 

 a provozoven, přidělení trafiky Janě 

 Abrahamové, otvírací doba) 

 

96 Bytová výstavba, hospodaření s byty 1947–1988 kar 18 

 (mj. vyjmutí z bytového fondu) 

  

97 Doprava, silnice (rozšíření státní silnice, 1945–1989 kar 18 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

21 

 

 Jan a Marie Peteříkovi – postoupení parcely 

 č. 1494/1 na výstavbu silnice, úpravy místních 

 komunikací, most přes Zubřinu, úpravy 

 jízdních řádů) 

 

98 Komunální odpad (skládka Mimov, zřízení 1962–1988 kar 18 

 sběrny kovového odpadu) 

 

Výstavba a územní plánování 

 

99 Stavební řízení (vyjádření ke stavbám, stavební (1943) 1945–1990 kar 18 

 a kolaudační rozhodnutí, určení stavebního 

 obvodu, územní rozhodnutí, demoliční příkaz) 

 

100 Územně-plánovací dokumentace, stavební 1948–1973 kar 18 

 plány a projekty (adaptace úřadovny MNV, 

 přestavba verandy Jos. Zemana č. kat. 162, 

 přístavba verandy a koupelny čp. 74, stavba 

 zděné kůlny a prádelny čp. 49, chata na parcele 

 č. 1246/32, vysokotlaký plynovod Staňkov– 

 Domažlice–Kdyně) 

 

101 Geodézie a kartografie (nivelační značky, 1959–1981 kar 18 

 měřické práce) 

 

102 Těžební a podobné akce (kamenolom Osvračín, (1941) 1946–1981 kar 18 

 lom bývalého velkostatku, ložiska cihlářských 

 hlín patřících cihelně náležející ke  

 zkonfiskovanému velkostatku) 

 

103 Evidence nemovitostí 1945–1990 kar 18 

 

104 Ocenění staveb za účelem prodeje (Osvračín 1973–1981 kar 18 

 čp. 60 a 112, stodola u čp. 9 v Dohalicích) 

 

Kultura, církev, školství  

 

105 Sbor pro občanské záležitosti 1958–1988 kar 19 

 

106 Kulturní akce, plán kulturně výchovné 1956–1973 kar 19 

 činnosti 

 

107 Kroniky a pamětní knihy (změna kronikáře) 1982 kar 19 

 

108 Kulturní zařízení, kulturní památky 1945–1988 kar 19 

 (osvětová beseda, knihovna, zámek Osvračín 

 s parkem, mohylové pohřebiště v polesí Peřina) 

 

109 Církevní záležitosti (seznam katolíků, zvony, 1945–1948 kar 19 

 oprava střechy kostela, odvolání proti instalaci 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

22 

 

 rozhlasu na kostelní věž) 

 

110 Školství, organizační věci škol 1946–1983 kar 19 

 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

 

111 Zdravotnictví, prevence (zdravotní středisko, 1945–1984 kar 19 

 očkování, péče o osoby vrátivší se  

 z koncentračních táborů) 

 

112 Hygiena, pohřbívání (hygienické kontroly, 1981–1983 kar 19 

 úřední záznam ohledně přenesení pozůstatků) 

 

113 Sociální poměry, důchodové zabezpečení, 1946–1986 kar 19 

 péče o rodinu a děti 

 

Požární ochrana a vnitřní správa 

 

114 Organizace požární ochrany v obci 1947–1987 kar 19 

 

115 Spolky, dobrovolné organizace, složky NF 1948–1986 kar 19 

 v obci (ČSČK, SČSP, spolek přátel žehu, 

 Svazarm, Svaz invalidů, TJ Sokol, zákaz 

 konání schůzí strany Národně socialistické) 

 

116 Věci vojenskosprávní (odvodní řízení, negativní  1948–1984 kar 19 

 hlášení o jugoslávských válečných hrobech) 

 

117 Civilní obrana (inventarizace materiálu CO) 1959–1990 kar 19 

 

118 Evidence obyvatel (domovské listy, evidenční 1945–1990 kar 19 

 listy obyvatel, soupis kočujících a polokočujících 

 osob, prověrky evidence obyvatel) 

 

119 Policejní přihlášky a odhlášky A–Z (1941) 1945–1953 kar 20 

  

120 Matriční záležitosti (oznámení o narození, úmrtí, 1949–1978 kar 20 

 zápis o předání matričních knih) 

 

121 Archiv – archivní péče (žádost rady MNV  1990 kar 20 

 o vydání všech svazků kronik uložených 

 v okresním archivu a její vyřízení) 

 

122 Systém číslování domů (sčítání domů a bytů 1946, 1980–1990 kar 20 

 1946, prověrka číslování domů, vytvoření 

 obvodů pro sčítání, přidělování čísel popisných 

 hlášení o změně údajů v číslování domů) 

 

123 Ochrana veřejného pořádku (komplexní plány  1978–1990 kar 20 

 a opatření v boji proti kriminalitě, prověrky 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

23 

 

 zajišťování veřejného pořádku, prominutí 

 přestupků amnestií z 5. ledna 1990) 

 

124 Čestná uznání, vyznamenání (udělení 1947–1965 kar 20 

 čestného občanství Václavu Chocholatému 

 a Václavu Krištofovi, návrhy na udělení 

 pamětního odznaku druhého národního 

 odboje) 

 

125 Veřejné sbírky (sbírka na choré a slepé,  [1945]–1948 kar 20 

 sbírka pro mezinárodní pomoc dětem, 

 provedená u korporací) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Osvračín 

Značka archivního fondu: MNV Osvračín 

Časový rozsah: (1940) 1945–1990 (1992) 

Počet evidenčních 

jednotek: 

 

58 (31 úředních knih, 7 podacích protokolů, 20 kartonů) 

Počet inventárních 

jednotek: 

 

125 

Rozsah v bm: 2,80 bm 

Stav ke dni: 30. 4. 2015 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  24 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 30. 4. 2015 - č.j. SOAP/010-0375/2015 

 

 

 

 

 


